
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO RAGIONERIA 

N. 17 DEL 15/05/2025  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO ED ASSISTENZA ALLE PERSONALE 
STRANIERE RICHIEDENTI ASILO OSPITATI NEL CAS COMUNALE DI PRIERO 
PER L'ANNO 2025           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Ragioneria 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2025 12041 4100 2 1 25.796,16 137/2025 COOPERATIVA 

ANIMAZIONE E 

TERRITORIO 

 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.03.2017 con la quale si è approvata 
la convenzione relativa all’assistenza dei migranti ed ai profughi, sottoscritta in data 
15.03.2017 tra questa Amministrazione Comunale e la Prefettura di Cuneo, prorogata per 
ulteriori SEI anni e ulteriormente prorogata nell’anno 2024; 
 
CONSIDERATO che attulamente n. 9 richiedenti asilo sono ospitati nel CAS gestito dal 
Comune di Priero e che necessitano di assistenza legale ed amministrativa, informazione 
sulle disposizioni di legge, formazione e insegnamento della lingua italiana oltre che di 
accompagnamento all’inserimento nel mondo del lavoro; 
 
VISTE le proprie precedenti determinazioni n. 53 del 16/11/2020, n. 4 del 20.01.2021 con 12, 
n. 26 del 02.05.2022 con le quali si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza e 
coordinamento dei richiedenti asilo ospitati nel CAS comunale tramite la fornitura di n. 1 
figura di educatore professionale/assistente sociale; 
 
DATO ATTO che il suddetto incarico è giunto al termine e che occorre procedere con un 
nuovo affidamento a persone con adeguate formazione ed esperienza; 
 
VISTA la proposta prot. n. 3044 del 28.04.2025 presentata dalla Cooperativa Animazione 
Valdocco di Torino - P.IVA 03747970014 acquisita agli atti d’ufficio relativa al servizio di 
educatore professionale/Assistente sociale come di seguito dettagliato: 

• Operatori sociali – Educatore - Assistente sociale: media ore settimanali n. 18 ore 
settimanali 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Monte ore annuo previsto n. 936 ore 
• Costo orario: € 26,50 IVA esclusa 
• Costo totale presunto IVA ESCLUSA: € 24.804,00 
• Costo totale presunto IVA 4% INCLUSA: € 25.796,16; 
 
VISTO che: 

-  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

- la definizione di affidamento diretto è contenuta nell’ Allegato 1.3 art 3 lett. d) al D. 
Lgs. 36/2023 secondo il quale trattasi dell’“affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice.” 

 
CONSIDERATO che:  

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti, prima 
di procedere ad un eventuale affidamento diretto, devono verificare se l’appalto in questione 
abbia un interesse transfrontaliero, perché, se dovesse verificarsi tale circostanza, si 
imporrebbe l’utilizzo delle procedure ordinarie e non di quelle semplificate. 
 Una commessa può presentare interesse transfrontaliero: 

 in ragione del suo valore stimato 
 in relazione alla propria tecnicità o all’ubicazione dei lavori in un luogo idoneo ad attrarre 

l’interesse di operatori esteri; 
 in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto e del settore di riferimento (struttura 

del mercato, sue dimensioni e prassi commerciali in esso praticate) 
 tenuto conto dell’esistenza di denunce presentate da operatori ubicati in altri Stati membri, 

purché sia accertato che queste ultime sono reali e non fittizie” (Corte di Giustizia, 6 ottobre 
2016, n. 318). 

 ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art. 48 restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
VISTO che le specifiche disposizioni in materia di affidamento diretto di lavori servizi e 
forniture previste dal nuovo codice dei contratti pubblici si rinvengono nei seguenti articoli: 

 Art. 50 comma 1 lett. a) e lett. b) del d.lgs. 36/2023 (Procedure di affidamento) che ne 
disciplina le modalità di affidamento prevedendo espressamente che: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
RITENUTO che la norma conferma: 

 il non necessario ricorso all’effettuazione di preventive indagini di mercato; 
 la non necessaria acquisizione di una pluralità di preventivi 

 
ATTESO che la spesa derivante dal presente atto ammontante ad € 25.796,16 è imputabile 
al cap. 4100/2/1 del bilancio di previsione triennio 2025-2027; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUISITO dall’Autorità Anticorruzione, portale A.V.C.P.  il codice CIG n. B6E2831A61 per 
il servizio in argomento; 
 
ACQUISITO inoltre il DURC dallo Sportello Unico previdenziale da cui risulta la regolarità 
contributiva della ditta Cooperativa Animazione Valdocco di Torino  INPS _ 44363950; 

   

D E T E R M I N A 

 

DI PROCEDERE all’affidamento annuale alla Cooperativa Animazione Valdocco di Torino - 
P.IVA 03747970014, del servizio di assistenza, formazione, informazione, preparazione al 
mondo del lavoro nonché coordinamento dei richiedenti asilo, per 8 ore settimanali, per un 
importo totale annuo di € 25.796,16 IVA di Legge inclusa;  

 

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto ed ammontante ad € 25.796,16 al cap. 
4100/2/1 del bilancio di previsione triennio 2025-2027; 

 
DI DARE ATTO INOLTRE che la spesa relativa alla presente determinazione viene 
totalmente rimborsata dalla Prefettura di Cuneo nell’ambito degli interventi a favore dei 
richiedenti asilo. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
PASIO Alessandra 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Priero, lì _____15.05.2025________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PASIO Alessandra 

 

 


